
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS  

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

 

 
 
  

 

 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE CARREIRAS 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2020, DE 14/10/2020, RETIFICA O EDITAL Nº 01/2020 - DEDC 

PRODEP | Diretoria de Graduação 

Página 1 de 1 
 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2020, DE 13/12/2020   
RETIFICA O EDITAL Nº 03/2020 - DEDC 

 

A Diretoria de Extensão e Desenvolvimento Comunitário (DEDC), em cumprimento a Resolução 

CD-03/2020, e à Portaria DIR-178/2020, e observado o disposto na Resolução CD-15/2020 e na Lei 

n° 11.788/2008 e, ainda, considerando o Edital n° 03/2020-DEDC, resolve: 

 
I - Retificar o subitem 7.1 do Edital nº 003/2020-DEDC, passando a constar a seguinte redação: 
 

 7.1 - Para se inscrever, o(a) interessado(a) deverá enviar um email para hjavelar@cefetmg.br, com o 

assunto: Estágio PRODEP, até o dia 17/01/2021, anexando os seguintes documentos:  

 

a) Currículo atualizado; 

b) Histórico escolar atualizado; 

 
II - Retificar o subitem 8.2 do Edital nº 003/2020-DEDC, passando a constar a seguinte redação: 
 

 8.2 - A seleção será realizada a partir do dia 18/01/2021 a 20/01/2021 em duas etapas: 
 

(a) - 1ª Etapa (Nota 0 a 100) - Análise de currículo – classificatório; 
(b) - 2ª Etapa (Nota 0 a 100) - Análise de  Histórico Escolar – classificatório; 

 
III - Retificar o subitem 8.6 do Edital nº 003/2020-DEDC, passando a constar a seguinte redação: 
 

8.7 - O resultado final será enviado por e-mail para todos(as) os(as) candidatos(as) e também estará 
disponível no portal da Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras do CEFET-MG 
(www.estagio.cefetmg.br/editais) no dia 22 de janeiro de 2021, a partir das 16 horas. 

 
IV - Retificar o subitem 9.3 do Edital nº 003/2020-DEDC, passando a constar a seguinte redação: 
 

9.3. Os(as) candidatos(as) podem interpor recurso em qualquer etapa do processo seletivo. O prazo para 

o recurso é de 02 (dois) dias úteis, após o término do evento recorrido, e deverá ser enviado ao endereço 

carreiras@cefetmg.br e a resposta do recurso será publicada no dia 30 de janeiro de 2021, a partir das 

16 horas, no portal da Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras do CEFET-MG 

(www.estagio.cefetmg.br/editais). 

 

V - As demais disposições constantes do Edital nº 003/2020-DEDC permanecem inalteradas. 

 
Belo Horizonte, 13 de dezembro de 2020. 

 
 

Pedro Henrique Dias de Sousa 
Coordenador de Desenvolvimento de Carreiras 

do CEFET-MG 

 

http://www.estagio.cefetmg.br/editais

		2020-12-13T19:35:46-0300
	PEDRO HENRIQUE DIAS DE SOUSA:11642975621




